
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 Adeseori în lupte  

Adeseori în lupte, mă uit spre cei de-un crez  

şi cum mă tem de mine, de toţi mă-ngrijorez. 

Vrăjmaşul e puternic, viclean şi-nşelător  

şi mulţi viteji se lasă ispitei prea uşor. 

De câte ori văd astfel un suflet biruit, 

mă uit la prăbuşire cu sufletul zdrobit  

şi-mi pare rău, îmi pare cum aş vedea un pui  

încolăcit de-un şarpe, pierind în gura lui. 

De câte ori văd, însă, un suflet luptător  

că biruie vrăjmaşul şi moare-nvingător, 

îmi pare-aşa de bine cum aş vedea scăpând  

de uli o porumbiţă, un miel de-un lup flămând. 

O, suflete, veghează, veghează necurmat  

că drumu-i plin de curse, iar leul e turbat.  

                       Traian Dorz 

Să ne 
rugăm 

pentru… 
 

   

 ...unitatea bisericii 
noastre. Să cerem Domnului să 
lase unitate între copiii Lui, să 
ne facă oameni cărora să ne 
pese de cei de lângă noi, fie că 
sunt în bucurie sau în mijlocul 
încercării, pentru ca la orice pas 
să ne ajutăm unii pe alţii să 
ajungem tot mai aproape de 
Domnul şi de împlinirea 
chemării pe care ne-a făcut-o 
fiecăruia. 
 

“Mã rog [...] ca şi ei să fie una în 
�oi, pentru ca lumea să creadă că 

Tu M-ai trimis.” (Ioan 17:21) 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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Mâna Lui… 

“Cât de 
scumpă 

este 
bunătatea 

Ta, 
Dumnezeu-

le! La 
umbra 
aripilor 

Tale 
găsesc fiii 
oamenilor 
adăpost.”  

 
 (Ps 36:7) 

 

S unt pe zi ce trece mai convinsă de faptul că nimic nu e la întâmplare, ci 
totul este un plan măreț al Creatorului, al Tatălui nostru, Cel care ne-a 

creat cu atâta iubire și care ne veghează pașii în permanență, chiar dacă de cele mai 
multe ori, uităm să-I mulțumim pentru aceasta. 

Dumnezeu este Tatăl Nostru – El este Cel care nu ne-a dezamăgit niciodată și nici 
nu o va face, chiar dacă noi ca oameni ne îndoim mereu și am vrea ca totul să se 
întâmple conform planurilor noastre pământești, uitând că din momentul în care am 
decis să-L urmăm pe Hristos, ne-am dezbrăcat de omul cel vechi și am acceptat să ne 
lăsăm conduși de Mâna Lui. 

Suntem înconjurați de atâtea capcane ale celui rău și dacă nu facem parte din 
armata Domnului, riscăm să cădem în ele, iar declinul nostru e unul sigur. De ce nu 
am începe de azi să ne încredem pe deplin în Dumnezeu, Cel care ne-a promis: 
„�icidecum n-am să te las, cu niciun chip nu te voi părăsi" (Evr. 13:5) și de îndată ce 
deschidem ochii dimineața (și asta se întâmplă datorită Harului Său nemărginit de a ne 
oferi cadou încă o zi, încă o șansă de a ne apropia de El) să-L rugăm să ne poarte pe 
brațul Său cel Sfânt pe parcursul zilei și mai apoi să ne deschidem inima ca să-I putem 
auzi vocea blândă care ne îndeamnă doar la fapte bune, demne de niște copiii ai lui 
Dumnezeu. 

Haideți să privim spre Cer și să ne amintim mereu versetele spuse cu atâta 
credință de psalmist: "Îmi ridic ochii spre munţi… De unde-mi va veni ajutorul?
Ajutorul îmi vine de la Domnul, care a făcut cerurile şi pământul." (Ps. 121:1-2) și să 
lăsăm Mâna Sa să ne conducă viețile cu înţelepciune, așa cum doar El știe să o facă. ■
                                 Ildiko T. 

 
 



 
 

www.poartacerului.ro 

Duminică, 12 aug. 
Sebastian BaloghSebastian BaloghSebastian BaloghSebastian Balogh    

Amalia BoitiAmalia BoitiAmalia BoitiAmalia Boiti    
Petronela CibianPetronela CibianPetronela CibianPetronela Cibian    

        Adela MicşaAdela MicşaAdela MicşaAdela Micşa    
Luni, 13 august 
    Mircea CosteaMircea CosteaMircea CosteaMircea Costea    
        Felicia GloknerFelicia GloknerFelicia GloknerFelicia Glokner    
                Eliza PanteaEliza PanteaEliza PanteaEliza Pantea 
Marţi, 14 august 

Hafia CorjucHafia CorjucHafia CorjucHafia Corjuc    
Damaris MureşanDamaris MureşanDamaris MureşanDamaris Mureşan 

Miercuri, 15 aug. 
     Andreea BuşaAndreea BuşaAndreea BuşaAndreea Buşa    

    Claudiu CrăiŃăClaudiu CrăiŃăClaudiu CrăiŃăClaudiu CrăiŃă    
Ana Maria DraiaAna Maria DraiaAna Maria DraiaAna Maria Draia    
Damaris LoghinDamaris LoghinDamaris LoghinDamaris Loghin    
Roxana MaximRoxana MaximRoxana MaximRoxana Maxim    

Joi, 16 august 
      Ioan EremieIoan EremieIoan EremieIoan Eremie    
                Emilia MartinEmilia MartinEmilia MartinEmilia Martin    

    Viorel ŞandorViorel ŞandorViorel ŞandorViorel Şandor    
Vineri, 17 august 

    Elida VornicuElida VornicuElida VornicuElida Vornicu    
Sâmbătă, 18 aug. 

Marian DobriŃăMarian DobriŃăMarian DobriŃăMarian DobriŃă    
Bogdan MerŃBogdan MerŃBogdan MerŃBogdan MerŃ    
Alina NedelcuAlina NedelcuAlina NedelcuAlina Nedelcu    

“Bucuraţi-vă în nădejde. 
Fiţi răbdători în necaz. 
Stăruiţi în rugăciune!”  

(Rom. 12:12) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia Marian Cristian şi �aomi 

 În  biserica noastră, ne 
bucurăm de multe 

familii care se încred în Domnul 
şi care caută ca prin viaţa lor să 
aducă cinste lui Dumnezeu şi 
spre care El priveşte cu plăcere, 
iar printre acestea, vrem astăzi să 
cunoaştem familia Marian 
Cristian & �aomi. Cei doi şi-au 
dat mâna pentru a porni 
împreună pe drumul vieţii în 7 
mai 2011 şi, de atunci şi până 
astăzi, îi sunt recunoscători 
Domnului care i-a însoţit la 
fiecare pas. Ca şi ocupaţie 

zilnică, cei doi lucrează împreună ca şi 
asistenţi în relaţii publice şi comunicare la o 

firmă de telecomunicaţii. Timpul nu le permite 
momentan să se implice cu mai multă dedicare într-o 

slujbă specifică în biserică, dar speră ca acest lucru să se schimbe 
pe viitor şi Domnul să-i călăuzească spre locul în care sunt cei mai 
potriviţi pentru a-L sluji: în grupul de laudă de la serile de 
rugăciune – acolo unde Naomi a mai activat înainte de căsătorie, în 
echipa de la ordine sau într-un alt departament. 
 Versetul preferat al familiei Marian, după care ei şi-au 
propus să trăiască este scris în 2 Timotei 4:7,8 - "M-am luptat lupta 
cea bună, mi-am isprăvit alergarea, am păzit credinţa. De-acum 
mă aşteaptă cununa neprihănirii, pe care mi-o va da Domnul în 
"ziua aceea" Domnul, Judecătorul cel drept. Şi nu numai mie, ci şi 
tuturor celor ce vor fi iubit venirea Lui." În conformitate cu acest 
cuvânt biblic, dorinţa şi ţelul celor doi soţi este să lupte pe pământ o 
luptă eficientă şi plăcută Domnului şi să ajungă împreună în cer. 
Pentru asta se străduiesc în fiecare zi să se apropie de El şi să fie o 
lumină în locul unde El i-a aşezat, atât în familie cât şi la locul de 
muncă. Dorim să purtăm în rugăciune acestă familie tânără, să-l 
rugăm pe Domnul să le rămână aproape în orice clipă, şi să le dea 
puterea de a continua să-L slujească cu credincioşie. De asemenea, 
vrem să ne alăturăm lor şi să cerem unitate peste căminul lor, cu 
dragoste şi pasiune unul pentru altul şi pentru Dumnezeu; El să le 
binecuvânteze familia cum ştie mai bine, cu binecuvântări de sus şi 
de jos, şi la momentul potrivit, şi cu copii. Cristian şi Naomi poartă 
în suflete o cauză specifică de rugăciune şi-şi doresc ca Dumnezeu 
să-i ajute să aibă casa lor – Doamne fii îndurător şi arată-ţi puterea 
nemărginită! ■ A. H.                                         
 

 

  
Urăm   

“La Mulţi Ani!”  
în umblarea cu 

Domnul celor care 
îşi serbează ziua 

de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

www.poartacerului.ro 
    

UN MOMENT DE LECTURĂ 
Banii, posesiunile şi veşnicia 

 

“O, Dumnezeule, am nevoie de clipele de liniște cu 
Tine întocmai cum am nevoie de hrana fizică.  

Mă dedic lor. Mă hotărăsc să-mi tai dreptul de la 
hrana fizică de fiecare dată când îmi neglijez hrana 

spirituală. În felul acesta, sufletul și trupul vor suferi 
împreună și se vor bucura împreună. Căci sunt hotărât 

să respect lucrul acesta și să plătesc prețul  
ca să-l realizez.” 

 

(Stanley Jones) 

 S atana este domnul materialismului. Mamona nu este 
altceva decât alt nume al prinţului întunericului 

care este foarte interesat de înţelegerea sau neînţelegerea 
noastră, respectiv ascultarea noastră de poruncile lui Hristos 
privind banii şi posesiunile. Vrăjmaşul nu va ceda teren fără 
luptă. Ceea ce facem cu banii noştri afirmă cu glas tare cărei 
împărăţii îi aparţinem. Ori de câte ori dăruim din resursele 
noastre pentru înaintarea Împărăţiei lui Dumnezeu dăm un vot 
pentru Hristos şi împotriva lui Satana, pentru cer şi împotriva 
iadului. Ori de câte ori ne folosim resursele în mod egoist şi 
indiferent, noi facilităm scopurile lui Satana. Viaţa fiecăruia 
dintre noi este poziţionată ca un arcuş tras peste corzile unei 
viori cosmice, care produce vibraţii care răsună pentru 
totdeauna. Cea mai mică mişcare a arcuşului produce un sunet, 
un sunet care nu se pierde niciodată. Ceea ce fac azi are un 
impact formidabil în eternitate.” 
 

 Pe cât de radical, pe atât de adevărat, am putea spune. Citatul e desprins din 
introducerea lucrării Banii, posesiunile şi veşnicia scrisă de Randy Alcorn şi publicată 
recent de Societatea Biblică Română. 
 Mrejile materialismului au devenit tot mai vizibile şi mai acaparante. Creştinul este 
pus la grea încercare într-o lume unde oferta este mereu mai mare decât posibilităţile. 
Societăţile emancipate devin societăţi de consum, adevărate pieţe de desfacere a multor 
produse. Faptul că specialiştii au grijă să ne convingă că avem nevoie de respectivul produs 
declanşează o adevărată goană după resurse. Am intrat – în modernitatea noastră târzie – 
într-un joc tot mai periculos în care nu mai ştim face diferenţa dintre moft şi necesitate. 
Orice semnal de alarmă este binevenit, aşadar. Alcorn o face chiar cu maiestrie şi 
seriozitate. Bine ancorată în Scripturi, cartea abordează o sumedenie de ipostaze financiare. 
De la dărnicia obişnuită, până la probleme legate de moşteniri şi donaţii, lucrarea face 
dovada unei adevărate erudiţii. E un mare câştig s-o avem şi în româneşte. ■  

(preluare de pe www.coramdeo.ro) 


